Iniziali semplici in rosso, come le rubriche.

1 (cc. 1r-73v l.23) <**USUARDUS, Martyrologium**>
[*Martyrologium Usuardi*, ed. J. Dubois, Bruxelles 1965].

2 (cc. 73v l.24-88v) **INCIPIUNT LECTIOINES IN CAPITULO LEGENDE**

2.1 (cc. 73v l.24-74r l.2) **DOMINICA PRIMA DE ADVENTU DOMINI**

Cum appropinquasset dominus Iesus²² Ierosolimis et venisset ad Bethphage... (Lc 19,29). P[uto r]es ipsa [exigit ut queramus frequenter quidem Iesus venit] ... nisi quando ut pateretur ascendit²³ [cfr. R. Grégoire, *Homéliaires liturgiques médiévaux. Analyse de manuscrits*, Spoleto 1980 (Biblioteca degli «Studi medievali», 12), p. 430 (*Homélie de Paul Diacre. Partie d'hiver, testo 2*)].

2.2 (c. 74r ll.2-10) **DOMINICA SECUNDA**

Erunt signa in sole et luna et stellis... (Lc 21,25). Dominus ac redemptor noster fratres karissimi paratos nos invenire desiderans ... iudicium vel passionibus attriti timeamus [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., p. 322 (*Hom. d'Ottobeuren*, t. 1)].

2.3 (c. 74r ll.10-22) **DOMINICA TERCIA**

²¹ Per 'Unità di rigatura' si intende il «valore medio dell'interlinea, calcolato per una data pagina suddividendo l'altezza dello specchio di rigatura per il numero delle interlinee, che è pari al numero delle rettrici diminuito di una» (definizione in M. Maniaci, *Terminologia del libro manoscritto*, Roma, 1998 (Addenda. Studi sulla conoscenza, la conservazione e il restauro del materiale librario, 3), p. 157).

²² *Dominus Iesus* aggiunto da mano posteriore in interlineo.

²³ Testo eraso.

Cum audisset Iohannes in vinculis opera Christi... [Mt 11,2-3]. Querendum nobis est fratres karissimi Iohannes propheta ... prophetando baptizando ostendendo clamaverat [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., p. 322 (*Hom. d'Ottobeuren*, t. 2)].

2.4 (c. 74r ll.22-29) DOMINICA QUARTA

Miserunt Iudei ab Ierosolimis sacerdotes et Levitas... [Io 1,19]. Ex huius nobis lectionis verbis fratres karissimi Iohannis humilitas commendatur ... confessus est quia non sum ego Christus [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., p. 322 (*Hom. D'Ottobeuren*, t. 3)].

2.5 (cc. 74r l.29-v 1.9) DOMINICA PRIMA POST NATALE DOMINI

Erat Ioseph et Maria mater domini Iesu mirantes... [Lc 2,33]. Que causa extitit ut eum qui pater non fuit ... pater appellatus est Domini [ex Hieronymo Stridonensi, *Translatio homiliarum XXXIX Origenis in evangelium Lucae, ad Paulam et Eustochium. Homilia XVII*, cap. II, in PL 26, 273A; vd. anche Paulus Diaconus, *Homilia XLII. In dominica intra octavam Natalis Christi (ex Origene)*, in PL 95, 1182B-C].

2.6 (c. 74v ll.9-18) DOMINICA I POST THEOPHANIA

Cum factus esset dominus Iesus annorum XII... [Lc 2,42-43]. Aperta nobis est fratres karissimi sancti evangelii lectio recitata ... in qua Patri mansit et manet semper equalis [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., p. 441 (*Hom. de Paul Diacre. Partie d'hiver*, testo 59)].

2.7 (c. 74v ll.18-25) DOMINICA II POST THEOPHANIA

Nuptie facte sunt in Chana Galileę... [Io 2,1]. Quod Dominus noster atque salvator ad nuptias vocatus non solum venire ... quam sit dampnabilis insinuat [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., p. 441 (*Hom. de Paul Diacre. Partie d'hiver*, t. 59)].

2.8 (cc. 74v l.25-75r l.4) DOMINICA III POST THEOPHANIA

Cum descendisset dominus Iesus de monte... [Mt 8,1]. Docente in monte Domino discipuli venerunt ad eum sicut alacres ... ut neglegentes ut imperfecti [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., p. 441 (*Hom. de Paul Diacre. Partie d'hiver*, t. 3)].

2.9 (cc. 75r ll.4-11) DOMINICA IIII POST THEOPHANIA

Ascendente domino Iesu in naviculam... [Mt 8,23]. Ingrediente Domino in naviculam secuti sunt discipuli eius ... in mari ita ut navicula operiretur fluctibus [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., p. 442 (*Hom. de Paul Diacre. Partie d'hiver*, t. 64)].

2.10 (c. 75r ll.11-20) DOMINICA V

Respondens dominus Iesus dixit confiteor... [Mt 11,25]. Confessio non semper penitentiam sed gratiarum actionem ... Dominum vel Patrem appellare [cfr. R. Étaix, *Homéliaires patristiques latins. Recueil d'études de manuscrits médiévaux*, Paris 1994 (Collection des Études Augustiniennes. Moyen –Âge et Temps modernes, 29), p. 173 (*Le lectionnaire de l'Office à Cluny. Sanctoral*, t. 168)].

2.11 (cc. 75r l.20-v l.1) DOMINICA IN SEPTUAGESIMA

Simile est regnum celorum homini patrifamilias... [Mt 20,1]. Mores vestros fratres aspicite et si iam Dei operarii estis ... et alios secum ad vitam festinant [ex Gregorio Magno, *Homiliae in evangelia. Homilia XIX*, ed. R. Étaix, in CCL 141, Turnhout 1999, p. 145].

2.12 (c. 75v ll.1-10) IN SEXAGESIMA

Exiit qui seminat seminare semen suum [Lc 8,5]. Lectio sancti evangelii quam modo fratres audistis expositione non indiget ... nobis vestra mens forsitan dubitaret [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., p. 443 (*Hom. de Paul Diacre. Partie d'hiver*, t. 71)].

2.13 (c. 75v ll.10-18) IN QUINQUAGESIMA

Assumpsit dominus Iesus duodecim discipulos suos et ait illis ecce ascendimus Ierosolimam [Lc 18,31].

2.14 (c. 75v ll.18-26) IN QUADRAGESIMA

Ductus est dominus Iesus in desertum a spiritu... [Mt 4,1]. Dubitari a quibusdam solet a quo spiritu sit Iesus ductus in desertum ... ad temptandum spiritus malignus inveniret [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., p. 285 (*Hom. de Vienne*, t. 16)].

2.15 (cc. 75v l.26-76r l.7) DOMINICA II IN QUADRAGESIMA

Egressus dominus Iesus secessit in partes Tyri et Sidonis [Mt 15,21]. In lectione sancti evangelii que nobis modo lecta est fratres karissimi audivimus ... ait miserere mei Domine fili David [cfr. Étaix, *Homéliaires patristiques* cit., p. 147 (*Le lectionnaire de l'Office à Cluny. Temporal*, t. 67)].

2.16 (c. 76r ll.7-13) DOMINICA III QUADRAGESIMA

Erat dominus Iesus eiciens demonium... [Lc 11,14]. Demonicus iste apud Matheum non solum mutus ... possessus a demone liberatur [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., p. 446 (*Hom. de Paul Diacre. Partie d'hiver*, t. 90)].

2.17 (c. 76r ll.13-20) DOMINICA IIII QUADRAGESIMA

Abiit dominus Iesus trans mare Galilee... [Io 6,1]. Qui signa et miracula Domini ac salvatoris nostri recte cum legunt ... verbo salutis pariter et ope curationis erigebat [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., p. 446 (*Hom. de Paul Diacre. Partie d'hiver*, t. 92)].

2.18 (c. 76r ll.20-27) DOMINICA IN PASSIONE DOMINI

Quis ex vobis arguet me de peccato [Io 8,46]. Pensate fratres karissimi mansuetudinem Dei relaxare peccata ... vos non auditis quia ex Deo non estis [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., p. 447 (*Hom. de Paul Diacre. Partie d'hiver*, t. 94)].

2.19 (cc. 76r l.28-v l.5) IN RAMIS PALMARUM

Cum appropinquasset Dominus²⁴ Ierosolimis... [Lc 19,29]. Mediator Dei et hominum homo Christus Iesus qui²⁵ pro humani generis salute ... rex appellari ac laudari voluit [cfr. Grégoire, *Homeliaires liturgiques* cit., p. 447 (*Hom. de Paul Diacre. Partie d'hiver*, t. 97)].

2.20 (c. 76v ll.5-14) IN SANCTO PASCA

Maria Magdelene et Maria Iacobi et Salome... [Mc 16,1]. Audistis fratres karissimi quod sancte mulieres que Dominum fuerant secute ... nobis sunt ex eorum imitatione facienda [cfr. Étaix, *Homéliaires patristiques* cit., p. 625 (*Les Homélies capitulaires du Codex Guta-Sinram*, t. 31)].

2.21 (c. 76v ll.14-23) FERIA II PASCA

²⁴ *Dominus* aggiunto posteriormente in margine con segno d'inserzione.

²⁵ *Qui* aggiunto in interlineo.

Duo ex discipuli domini Iesu ibant ipsa die in castellum... [Lc 24,13]. In cotidiana vobis sollempnitate laborantibus ... sermo prolixior expositionis onerare [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., p. 455 (*Hom. de Paul Diacre. Partie d'été*, t. 9)].

2.22 (cc. 76v l. 23-77r l.3) FERIA III. LECTIO

Stetit dominus Iesus in medio discipulorum suorum... [Lc 24,36]. Gloriam sue resurrectionis Dominus et redemptor noster ... revolutum erat sola posita monstravit [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., p. 455 (*Hom. de Paul Diacre. Partie d'été*, t. 10)].

2.23 (c. 77r ll.3-14) FERIA IIII. LECTIO

Manifestavit se dominus Iesus discipulis suis... [Io 21,1]. Queri enim potest cur Petrus qui piscator ante conversionem fuit ... post conversionem repetere culpa non fuit [ex Gregorio Magno, *Homiliae in evangelia. Homilia XXIV*, ed. Étaix, in *CCL* 141, p. 197].

2.24 (c. 77r ll.14-19) FERIA V

Maria stabat ad monumentum... [Io 20,11]. Maria Magdalene que fuerat in civitate peccatrix amando veritatem ... peccata multa quia dilexit multum [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., p. 323 (*Hom. d'Ottobeuren*, t. 6)].

2.25 (c. 77r ll.19-25) FERIA VI

Undecim discipuli abierunt in Galileam in montem... [Mt 28,16]. Quid est ergo quod dominus Iesus precedit discipulos ... ad vitam de morte transmigrant [ex Beda Venerabile, *Homilia 8. Dominica resurrectionis*, ed. D. Hurst, in *CCL* 122, Turnhout 1955, p. 234].

2.26 (cc. 77r l.25-v l.4) SABBATO

Una sabbati Maria Magdalene venit mane... [Io 20,1]. Lectio sancti evangelii quam modo fratres vidistis valde in superficie ... vero mysticum requirentis signatur intelligentia [ex Gregorio Magno, *Homiliae in evangelia. Homilia XXII*, ed. Étaix, in *CCL* 141, p. 181].

2.27 (c. 77v ll.4-13) DOMINICA IN OCTABA PASCE

Cum esset sero die illo una sabbatorum... [Io 20,19]. Prima lectionis huius evangelicę questio animum pulsat ... cui humana ratio prebet experimentum [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., p. 456 (*Hom. de Paul Diacre. Partie d'été*, t.15)].

2.28 (c. 77v ll.13-20) DOMINICA I POST OCTABAS²⁶ PASCE

Ego sum pastor bonus [Io 10,11]. Audistis fratres karissimi ex lectione evangelica eruditionem vestram ... fecit quod monuit ostendit quod iussit [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., p. 457 (*Hom. de Paul Diacre. Partie d'été*, t. 20)].

2.29 (c. 77v ll.20-27) DOMINICA II POST OCTABAS PASCE

Modicum et iam non videbitis me et iterum... [Io 16,16]. Leta Domini et salvatoris nostri promissa fratres karissimi ... quod numquam possit auferri [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., p. 457 (*Hom. de Paul Diacre. Partie d'été*, t. 21)].

2.30 (cc. 77v l.27-78r l.4) DOMINICA III POST OCTABAS PASCE

²⁶ Si è optato per tale scioglimento dell'abbreviatura *oct* in quanto la parola è così presentata per esteso a a c. 84r.

Vado ad eum qui misit me et nemo ex vobis... [Io 16,15]. Sicut ex lectione evangelica fratres karissimi audivimus Dominus et redemptor noster imminente ... quo illi erant illustrandi patefecit [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., p. 457 (*Hom. de Paul Diacre. Partie d'été*, t. 22)].

- 2.31** (c. 78r ll.4-11) **DOMINICA IIII POST OCTABAS PASCE**
 Amen amen dico vobis si quid petieritis... [Io 16,23]. Petere huiusmodi gaudium est non verbum tantummodo patrię celestis ... sed palam de Patre modo annuntiabo vobis [ex Beda Venerabile, *Homilia II,12. Post Pascha*, ed. Hurst, in *CCL* 122, p. 262].
- 2.32** (c. 78r ll.11-20) **IN ASCENSIONE DOMINI**
 Recumbentibus undecim discipulis... [Mc 16,14]. Quod resurrectionem dominicam discipuli tarde crediderunt ... Thomas qui diu dubitavit [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., p. 458 (*Hom. de Paul Diacre. Partie d'été*, t. 28)].
- 2.33** (c. 78r ll.21-27) **DOMINICA INFRA OCTABAS ASCENSIONIS**
 Cum venerit Paraclitus quem ego mittam vobis a Patre... [Io 15,26]. Ex multis sancti evangelii locis invenimus quia discipuli ... constantiam vincendę humane persecutionis [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., p. 458 (*Hom. de Paul Diacre. Partie d'été*, t. 29)].
- 2.34** (cc. 78r l.28-v 1.4) **IN OCTABA ASCENSIONIS DOMINI**
 Ego mittam promissum Patris mei in vos [Lc 24,49]. Promissum Patris Spiritus Sancti gratiam dici et in evangelio ... et virtus altissimi obumbrabit tibi [cfr. Étaix, *Homéliaires patristiques* cit., p. 151 (*Le lectionnaire de l'Office à Cluny. Temporal*, t. 110)].
- 2.35** (c. 78v ll.4-13) **IN DIE SANCTO PENTECOSTEN**
 Si quis diligit me sermonem meum servabit [Io 14,23]. Hodie namque Spiritus Sanctus repentina sonitu super discipulos venit ... desiderat profecti iam habet quem amat [ex Gregorio Magno, *Homiliae in evangelia. Homilia XXX*, ed. Étaix, in *CCL* 141, p. 256].
- 2.36** (c. 78v ll.13-21) **FERIA SECUNDA**
 Sic Deus dilexit mundum ut Filium suum... [Io 3,16]. Ergo quantum in medico est sanare venit egrotum ... non ut iudicet mundum [ex Aurelio Augustino, *In Ioannis evangelium tractatus CXXIV. Tractatus XII*, ed. A. Mayer, in *CCL* 36, Turnhout 1990, p. 127].
- 2.37** (cc. 78v l.21-79r 1.2) **FERIA III**
 Amen amen dico vobis qui non intrat... [Io 10,1]. De illuminato illo qui natus est cecus sermo ... si ceci essetis non haberetis peccatum [cfr. Étaix, *Homéliaires patristiques* cit., p. 232 (*Le grand lectionnaire de Corbie. Temporal d'été*, t. 94)].
- 2.38** (c. 79r ll.2-7) **FERIA IIII**
 Nemo potest venire ad me nisi Pater... [Io 6,44]. Magna gratię commendatio nemo venit nisi traxtus ... errare semel accipe et intellige [cfr. Étaix, *Homéliaires patristiques* cit., p. 232 (*Le grand lectionnaire de Corbie. Temporal d'été*, t. 95)].
- 2.39** (c. 79r ll.7-16) **FERIA V**
 Convocatis dominus Iesus duodecim apostolis... [Lc 9,1]. Concessa primum potestate signorum misit predicare ... si deest quod intus operetur

[cfr. Étaix, *Homéliaires patristiques* cit., p. 232 (*Le grand lectionnaire de Corbie. Temporal d'été*, t. 96)].

2.40 (c. 79r ll.16-22) **FERIA VI**

Factum est in una dierum et dominus... [Lc 5,17]. Curatio paralitici huius animę post diuturnam illecebrae carnalis inertiam ... opemque intercessionis suggerant indiget [cfr. Étaix, *Homéliaires patristiques* cit., p. 290 (*Homeliaires patristique du Mont Saint-Michel. Hom. d'Haymon*, c. 181A)].

2.41 (c. 79r ll.22-28) **SABBATO**

Surgens dominus Iesus de synagoga... [Lc 4,38]. Si virum a demonio liberatum moraliter animum ab inmunda cogitatione ... per continentie precepta frenatam [cfr. Étaix, *Homéliaires patristiques* cit., p. 291 (*Homeliaires patristique du Mont Saint-Michel. Hom. d'Haymon*, c. 181D)].

2.42 (cc. 79r l.28-v l.7) **IN OCTABA PENTECOSTEN**

Erat homo ex Phariseis Nichodemus... [Io 3,1]. Celebrant igitur Hebrei quinquagesimum diem celebramus²⁷ et nos sicut et alia nonnulla ... idest ea que in adventu corporali gesta sunt.

2.43 (c. 79v ll.7-13) **DOMINICA I POST OCTABAS**

Homo quidam erat dives et in duebatur purpura... [Lc 16,19]. Quem fratres karissimi quem dives iste qui in duebatur porpora et bisso ... nisi gentilem populum figuraliter exprimit [cfr. Étaix, *Homéliaires patristiques* cit., p. 628 (*Homelies capitulaires*, t. 56)].

2.44 (c. 79v ll.13-19) **DOMINICA II POST OCTABAS**

Homo quidam fecit cenam magnam... [Lc 14,16]. Quis iste homo est nisi ille de quo per prophetam dicitur ... hora cene dicere invitatis ut venirent [cfr. Étaix, *Homéliaires patristiques* cit., p. 628 (*Homelies capitulaires*, t. 57)].

2.45 (c. 79v ll.20-25) **DOMINICA III POST OCTABAS**

Accesserunt ad dominum Iesum publicani et peccatores... [Lc 15,1]. Audistis in lectione evangelica fratres mei quia publicani et peccatores accesserunt ... habet falsa iusticia deditationem [cfr. Étaix, *Homéliaires patristiques* cit., 628 (*Homelies capitulaires*, t. 58)].

2.46 (cc. 79v l.26-80r l.3) **DOMINICA IIII POST OCTABAS**

Estote misericordes sicut et Pater vester... [Lc 6,36]. Hoc loco nobis nichil aliud precipi existimo nisi ut ... de quibus nobis iudicare permittitur [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., p. 460 (*Hom. de Paul Diacre. Partie d'été*, t. 37)].

2.47 (c. 80r ll.3-9) **DOMINICA V**

Cum turbe irruerent ad dominum Iesum ut audirent eum... [Lc 5,1]. Quia stagnum sive mare presens seculum significat ... in fide concurrentium typus est [ex Beda Venerabile, *In Lucae evangelium expositio*, ed. Hurst, in CCL 120, p. 113].

2.48 (c. 80r ll.9-16) **DOMINICA VI**

²⁷ Originariamente scritto *celebremus*, poi corretto in *celebramus* scrivendo la *a* in interlineo.

Amen dico vobis nisi abundaverit iusticia... [Mt 5,20]. Iusticia illorum erat non occidere iusticia vero illorum qui regnum celorum ... si nec irascatur sine causa [ex Aurelio Augustino, *De sermone Domini in monte libri duo*, ed. A. Mutzenbecher, in *CCL 35*, Turnhout 1967, p. 23].

2.49 (c. 80r ll.16-23) DOMINICA VII

Cum multa turba esset cum domino Iesu... [Mc 8,1]. In hac lectione consideranda est in uno eodemque redemptore ... a Christianis finibus procul expellendis [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., p. 464 (*Hom. de Paul Diacre. Partie d'été*, t. 60)].

2.50 (c. 80r ll.23-28) DOMINICA VIII

Adtendite a falsis prophetis qui veniunt ad vos... [Mt 7,15]. Quod paulo superius spacioam et latam viam nominavit ... in perfidia totum repleverunt mundum [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., p. 464 (*Hom. de Paul Diacre. Partie d'été*, t. 61)].

2.51 (cc. 80r l.28-v l.4) DOMINICA VIII

Homo quidam erat dives... [Lc 16,1]. Si quesieris quare vocetur villicus iniquitatis in lege que Dei est ... habens Omnipotentem sed Spiritum Sanctum negans [ex Hieronymo Stridonensi, *Ad Algasiam liber quaestionum undecim* (*Epistula 121*), ed. I. Hilberg, in *CSEL 56*, Vindobonae-Lipsiae, 1918, p. 26].

2.52 (c. 80v ll.4-8) DOMINICA X. LECTIO

Cum appropinquaret dominus Iesus Ierusalem videns civitatem... [Lc 19,41]. Creator omnium dominus Iesus Christum per incarnationis sue mysterium ... et amoris illius recordata non est [ex Gregorio Magno, *Homilia in evangelia. Homilia XXXIX*, ed. Étaix, in *CCL 141*, p. 380].

2.53 (c. 80v ll.8-17) DOMINICA XI

Dicebat dominus Iesus ad quosdam qui in se confidebant ... [Lc 18,9-10]. Quia parabolam Dominus qua semper orare ... non verba examinanda sed opera [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., pp. 464-465 (*Hom. de Paul Diacre. Partie d'été*, t. 64)].

2.54 (c. 80v ll.17-22) DOMINICA XII. LECTIO

Exiens dominus Iesus de finibus Tyri... [Mc 7,31]. Surdus ille et mutus quem mirabiliter curatum ... divina merentur gratia liberari [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., p. 465 (*Hom. de Paul Diacre. Partie d'été*, 69)].

2.55 (c. 80v ll.22-29) DOMINICA XIII

Beati oculi qui vident que vos videtis [Lc 10,23]. Legis peritus qui de vita eterna Dominum temptans interrogat occasionem ... et prudentibus et revelasti ea parvulis [ex Beda Venerabile, *In Lucae evangelium expositio*, ed. Hurst, in *CCL 120*, p. 221].

2.56 (c. 81r ll.1-6) DOMINICA XIV

Cum iret dominus Iesus in Ierusalem transibat ... [Lc 17,11-12]. Hi leprosi non absurde intelligi possunt qui scientia verę fidi non habentes ... proferunt in lucem et iactantiam sermonis ostendunt [ex Beda Venerabile, *In Lucae evangelium expositio*, ed. Hurst, in *CCL 120*, p. 312].

2.57 (c. 81r ll.7-11) DOMINICA XV

Nemo potest duobus Dominis servire [Mt 6,24]. Quia non valet simul transitoria et eterna diligere ... uni adherebit et alterum contempnet [cfr.

Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., pp. 466-467 (*Hom. de Paul Diacre. Partie d'été*, t. 75a)].

2.58 (c. 81r ll.11-19) DOMINICA XVI

Ibat dominus Iesus in civitatem que vocatur Naim... [Lc 7,11-12]. Defunctus hic qui extra portam civitatis multis est intuentibus elatus ... quasi per suę ostia civitatis propalatam [ex Beda Venerabile, *In Lucae evangelium expositio*, ed. Hurst, in *CCL* 120, p. 157].

2.59 (c. 81r ll.19-26) DOMINICA XVII

Cum intraret dominus Iesus in domum cuiusdam principis ... [Lc 14,1-2]. Idropis morbus ab aquoso humore vocabulum trait ... cum inflatione turgente et anhelitu fetido [cfr. Étaix, *Homéliaires patristiques* cit., p. 284 (*Hom. patristiques du Mont Saint-Michel, ms. n° 129, f. 43B*)].

2.60 (cc. 81r l.26-v 1.1) DOMINICA XVIII

Accesserunt ad dominum Iesum Pharisei et interrogavit... [Mt 22,34-35]. Convenerunt ut multitudine vincerent quem ratione superare ... professi sunt qui multitudine se armaverunt [cfr. Étaix, *Homéliaires patristiques* cit., 284 (*Hom. patristiques du Mont Saint-Michel, ms. n° 129, f. 49B*)].

2.61 (c. 81v ll.1-5) DOMINICA XVIII

Ascendens Dominus in navicula transfretavit... [Mt 9,1]. Christum in humanis actibus divina gessisse mysteria ... negotia lectio hodierna monstravit [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., p. 469 (*Hom. de Paul Diacre. Partie d'été*, t. 89)].

2.62 (c. 81v ll.5-11) DOMINICA XX

Simile est regnum celorum homini regi... [Mt 22,2]. Iam intellegit fratres caritas vestra quis est rex regis filii pater ... ante secula fieri voluit hominem in fine seculorum [ex Gregorio Magno, *XL Homiliae in evangelia. Homilia XXXVIII*, ed. Étaix, in *CCL* 141, p. 361].

2.63 (c. 81v ll.11-18) DOMINICA XXI

Erat quidam Regulus cuius filius infirmabatur Capharnaum [Io 4,46]. Lectio sancti evangelii quam modo fratres audistis expositione ... et prodigia videritis non creditis [ex Gregorio Magno, *Homiliae in evangelia. Homila XXVIII*, ed. Étaix, in *CCL* 141, pp. 239-240].

2.64 (c. 81v ll.18-23) DOMINICA XXII

Simile est regnum celorum homini regi... [Mt 18,23]. Familiare est Syris et maxime Palestinis ad omnem sermonem ... non potest per similitudinem exempli teneatur²⁸ [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., pp. 470-471 (*Hom. de Paul Diacre. Partie d'été*, t. 94a)].

2.65 (c. 81v ll.23-28) DOMINICA XXIII²⁹

Cum sublevasset oculos dominus Iesus et vidisset... [Io 6,5]. Miracula que fecit dominus noster Iesus Christus sunt ... de visibilibus ammonent humanam mentem [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., p. 430 (*Hom. de Paul Diacre. Partie d'hiver*, t. 1)].

²⁸ Segue una *lectio* aggiunta nel secolo XIV sul margine inferiore, con segno di inserzione: *Dominica XXIII que sic incipitur: Abeuntes Pharisei et cetera. Requie in antea in fine evangeliorum et ante inceptionem Regule id est Ausculta o fili et cetera.*

²⁹ Originariamente scritto XXIII, poi modificato in XXIII dalla mano che ha apposto l'aggiunta riportata sopra, a n. 12.

2.66 (cc. 81v l.28-82r l.4) IN VIGILIA NATALIS DOMINI

Cum esset desponsata mater Iesu Maria Ioseph [Mt 1,18]. Que fuit necessitas ut desponsata esset Maria Ioseph ... despontatam nulla penitus invenisset [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., p. 432-433 (*Hom. de Paul Diacre. Partie d'hiver*, t. 15)].

2.67 (c. 82r ll.4-13) IN DIE NATALIS DOMINI

In principio erat verbum et verbum erat apud Deum... [Io 1,1]. Quia temporalem mediatoris Dei et hominum hominis ... caperet simul et patetfaceret archanum [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., p. 435 (*Hom. de Paul Diacre. Partie d'hiver*, t. 26)].

2.68 (c. 82r ll.13-19) POST NATALEM V DIE

Exiit edictum a Cesare Augusto... [Lc 2,1]. Quid est quod nascituro Domino mundus describitur nisi hoc ... et cum iustis non scribantur [ex Gregorio Magno, *Homiliae in evangelia. Homilia VIII*, ed. Étaix, in *CCL* 141, p. 54].

2.69 (c. 82r ll.19-28) POST NATALEM DOMINI VI DIE

Pastores erant in regione eadem vigilantes... [Lc 2,8]. Pulcherrima ratione Domino nato pastores vigilant ... disperse fuerant in die nubis et caliginis³⁰ [ex Beda Venerabile, *In Lucae evangelium expositio*, ed. Hurst, in *CCL* 120, p. 50].

2.70 (cc. 82r l.19-v l.3) IN NATALE SANCTI STEPHANI

Dicebat dominus Iesus turbis Iudeorum et principibus sacerdotum ecce ego mitto ad vos prophetas et sapientes... [Mt 23,32].

2.71 (c. 82v ll.3-11) ET EVANGELIUM IN NATALE SANCTI IOHANNIS APOSTOLI

Dicit dominus Iesus Petro sequere me [Io 21,22]. Patet quia cum dixisset Iesus Petro sequere me id est crucem ... a Christo complexum noverat [ex Alcuino Turonensi, *Commentaria in sancti Iohannis evangelium*, in *PL* 100, 1003D].

2.72 (c. 82v ll.11-15) IN INNOCENTUM

Angelus Domini apparuit in somnis Ioseph [Mt 2,13]. De morte preciosa martirum Christi innocentium sacra nobis est ... preciosa est mors designata [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., p. 437 (*Hom. de Paul Diacre. Partie d'hiver*, t. 36)].

2.73 (c. 82v ll.15-20) IN CIRCUMCISIONE DOMINI

Cum consumati essent dies octo... [Lc 2,21]. Suscepit Dominus circumcisionem lege decretam in carne ... pollutionis apparuit in carne [ex Beda Venerabile, *Homilia I, 11. In octava Nativitatis Domini*, ed. Hurst, in *CCL* 122, p. 74].

2.74 (c. 82v ll.20-26) IN SANCTI ODILONIS

Dixit Symon Petrus ad dominum Iesum ecce nos reliquimus... [Mt 19,27]. Meminit evangelii predictor ille Petrus nullam sibi portionem ... quod autem habeo hoc tibi do [cfr. Étaix, *Homéliaires patristiques* cit., p. 159 (*Le lectionnaire de l'Office à Cluny. Sanctoral*, t. 22)].

2.75 (cc. 82v l.26-83r l.2) IN THEOPHANIA

Cum natus esset dominus Iesus in Bethleem... [Mt 2,1-2]. Querendum nobis est quidnam sit quod redemptore nato pastoribus ... non angelus sed

³⁰ Originariamente scritto *galiginis*, poi corretto.

stella perduxit [ex Gregorio Magno, *Homilia X*, ed. Étaix, in *CCL* 141, p. 66].

2.76 (c. 83r ll.2-6) ITEM ALIA LECTIO

Venit dominus Iesus a Galilea in Iordanem... [Mt 3,13]. Lectio sancti evangelii quam modo fratres audivimus ... dat perfecte humilitatis exemplum [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., p. 440 (*Hom. de Paul Diacre. Partie d'hiver*, t. 58)].

2.77 (c. 83r ll.6-13) IN OCTAVA THEOPHANIE

Vidit Iohannes dominus Iesum venientem... [Io 1,29]. Quomodo peccata mundi tollat quo ordine iustificet impios ... agni incontaminati et immaculati Iesu Christi [ex Beda Venerabile, *Homilia I,15. Post Epiphaniam*, ed. Hurst, in *CCL* 122, p. 105].

2.78 (c. 83r ll.13-17) IN CONVERSIONE SANCTI PAULI

Dixit Symon Petrus ad dominum Iesum ecce nos reliquimus... [Mt 19,27]. Grandis fiducia Petrus piscator erat dives non fuerat ... confidenter reliquimus omnia [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., p. 369-370 (*Hom. romain d'Agimond. Agimond II*, t. 113b)].

2.79 (c. 83r ll.17-24) IN PURIFICATIONE SANCTE MARIE

Postquam impleti sunt dies purgationis Marie... [Lc 2,22-23]. Intueamur fratres karissimi verba legis diligentius ... ab omni fuerit legis subiectione liberrima [ex Beda Venerabile, *Homilia I,18. In purificatione sanctae Mariae*, ed. Hurst, in *CCL* 122, p. 129].

2.80 (c. 83r ll.25-28) CATHEDRA SANCTI PETRI

Quem dicunt homines esse filium hominis [Mt 16,13]. Non ideo interrogavit quasi nesciret quem eum dicent ... digna mercede remuneraret.

2.81 (cc. 83r l.29-83v l.6) IN NATALE SANCTI BENEDICTI

Et omnis qui reliquerit domum... [Mt 19,29-30]. Locus iste cum illa sententia congruit in qua salvator loquitur ... inimici hominis domestici eius [ex Hieronymo Stridonensi, *Commentariorum in Matheum libri IV*, ed. D. Hurst-M. Adriaen, in *CCL* 77, Turnhout 1969, p. 173].

2.82 (c. 83v ll.6-11) IN ANNUNTIATIONE DOMINI

Missus est angelus Gabriel a Deo... [Lc 1,26-27]. Latent quidem divina mysteria nec facile ... potest scire consilium Dei [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., p. 184 (*L'Hom. Romain. Partie d'été*, t. 88a)].

2.83 (c. 83v ll.11-16) IN NATALE SANCTI MARCI EVANGELISTE

Ego sum vitis vera et Pater meus... [Io 15,1]. Numquid fratres unum sunt agricola et vitis secundum hoc ... et Pater unum sumus et ipse agricola est [ex Aurelio Augustino, *In Ioannis evangelium tractatus CXXIV*, ed. Mayer, in *CCL* 36, p. 528].

2.84 (c. 83v ll.16-21) IN SANCTORUM APOSTOLORUM PHILIPPI ET IACOBI

Non turbetur cor vestrum... [Io 14,1]. Consolatur eos Dominus se esse Deum contestans ne mortem ... in Deum creditis et in me credatis [ex Aurelio Augustino, *In Ioannis evangelium tractatus CXXIV*, ed. Mayer, in *CCL* 36, p. 495].

2.85 (c. 83v ll.21-27) IN INVENTIONE SANCTE CRUCIS

Erat homo ex Phariseis Nichodemus nomine... [Io 3,1]. Quia quem magistrum noverat veritatis studiose ... atque ascensionis ipsius archana

percepit [ex Beda Venerabile, *Homilia II,18. Octava Pentecostes*, ed. Hurst, in *CCL* 122, p. 311].

2.86 (cc. 83v l.27-84r l.4) IN NATALE SANCTI JOHANNIS BAPTISTE

Helisabeth impletum est tempus pariendi... [Lc 1,57]. Precursoris Domini nativitas sicut sacratissima lectionis ... ortu virtutum iubare clarescit [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., p. 461 (*L'Hom de Paul Diacre. Partie d'été*, t. 44)].

2.87 (c. 84r ll.4-7) DOMINICA INFRA OCTAVAS

Dixit Zacharias ad angelum unde hoc sciam [Lc 1,18]. Condemnatur silentio incredulitas sacerdotis et fides prophetarum probatur oraculo [cfr. Étaix, *Homéliaires patristiques* cit., p. 164 (*Le Lectionnaire de l'Office à Cluny. Sanctoral*, t. 69)].

2.88 (c. 84r ll.8-11) IN NATALE BEATI PETRI

Venit dominus Iesus in partes Cesaree Philippi... [Mt 16,13]. In processu sermonis atque operis absolutus discipulis ... se formam rationemque constituit [cfr. Étaix, *Homéliaires patristiques* cit., p. 164 (*Le Lectionnaire de l'Office à Cluny. Sanctoral*, t. 74)].

2.89 (c. 84r ll.12-16) DE SANCTO PAULO

In regeneratione id est generali resurrectione ... [Mt 19,28]. Sedem maiestatis nubem dicit in qua ascendit in celum et in qua venturus est ad iudicium.

2.90 (c. 84r ll.17-23) IN OCTAVA SANCTI JOHANNIS BAPTISTE

Et factum est in die octavo... [Lc 1,59]. Iohannes interpretatur Domini gratia sive in quo est gratia ... per quem eadem gratia mundo donata est [cfr. Étaix, *Homéliaires patristiques* cit., p. 165 (*Le Lectionnaire de l'Office à Cluny. Sanctoral*, t. 78)].

2.91 (c. 84r ll.23-28) Iussit dominus Iesus discipulos suos ascendere... [Lc 8,22]

Discipulis precipit transfretare et compellit ut ascendant naviculam ... quidem temporis ab eo volunt separari [cfr. Étaix, *Homéliaires patristiques* cit., p. 166 (*Le Lectionnaire de l'Office à Cluny. Sanctoral*, t. 87)].

2.92 (cc. 84r l.28-v l.3) DE SANCTA MARIA MAGDALENA

Rogabat dominum Iesum quidam Phariseus... [Lc 7,36]. Cogitanti mihi de Marie penitentia flere magis libet ... et noluit moderari quid faceret [ex Gregorio Magno, *Homiliae in evangelia. Homilia XXXIII*, ed. Étaix, in *CCL* 141, p. 288].

2.93 (c. 84v ll.4-7) IN SANCTI IACOBI APOSTOLI

Accessit ad dominum Iesum mater [Mt 20,20]. Dominus ac redemptor noster vulnera superbię nostrę sanare desiderans ... factus obediens usque ad mortem [ex Beda Venerabile, *Homilia II,21. Sanctorum Iohannis et Pauli*, ed. Hurst, in *CCL* 122, p. 335].

2.94 (c. 84v ll.8-13) IN VINCULA SANCTI PETRI

Beatus es Symon Bar Iona quia caro... [Mt 16,17]. Testimonium de se Dominus apostolo reddit vicem Petrus ... tibi caro et sanguis sed Pater [ex Hieronymo Stridonensi, *Commentariorum in Matheum libri IV*, in *CCL* 77, p. 140].

2.95 (c. 84v ll.13-18) IN NATALE SANCTI LAURENTII

Amen amen dico vobis nisi granum frumenti... [Io 12,24-25]. Se autem dicebat ipsum erat granum mortificandum ... multiplicandum fide populorum [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., p. 465 (*Hom. de Paul Diacre. Partie d'été*, t. 68)].

2.96 (c. 84v ll.18-25) IN ASSUMPTIONE BEATE MARIE

Repleta est Spiritu Sancto Helisabeth... [Lc 1,41-42]. Notandum quod premissa de Christo prophetia ... ponam super sedem meam [cfr. Étaix, *Homéliaires patristiques* cit., p. 169 (*Le Lectionnaire de l'Office à Cluny. Sanctoral*, t. 127)].

2.97 (c. 84v ll.25-30) IN OCTABA SANCTE MARIE

Intravit dominus Iesus in quoddam castellum... [Lc 10,38]. Hec lectio superiori pulcherrima ratione conectitur ... hec autem ipsis rebus et veritate designat [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., p. 465-466 (*L'Hom. de Paul Diacre. Partie d'été*, t. 70)].

2.98 (cc. 84v l.30-85r l.3) BARTHOLOMEI APOSTOLI

Misit dominus Iesus duodecim discipulos ... sed potius ite ad oves que perierunt domus Israhel [Mt 10,5-6].

2.99 (c. 85r ll.4-9) DECOLLATIO SANCTI IOHANNIS BAPTISTE

Audivit Herodes tetrarcha famam... [Mt 14,1-2]. Natalem fratres karissimi beati Iohannis diem celebrantes oportet ... nobis in arma vertamus salutis [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., p. 466 (*Hom. de Paul Diacre. Partie d'été*, t. 73)].

2.100 (c. 85r ll.9-16) IN NATIVITATE SANCTE MARIE

Liber generationis Iesu Christi... [Mt 1,1]. In Isaia legimus generationem eius quis enarrabit ... discere incipiamus filii David filii Abraham [cfr. Étaix, *Homéliaires patristiques* cit., p. 171 (*Le Lectionnaire de l'Office à Cluny. Sanctoral*, t. 147)].

2.101 (c. 85r ll.16-21) IN EXALTATIONE SANCTE CRUCIS

Nunc iudicium est mundi nunc princeps... [Io 12,31]. Non de illo hoc iudicio dicit quod in fine mundi futurum est ... in Christum credendum expellitur [cfr. Étaix, *Homéliaires patristiques* cit., p. 171 (*Le Lectionnaire de l'Office à Cluny. Sanctoral*, t. 151)].

2.102 (c. 85r ll.21-26) IN SANCTI MATHEI

Vidit dominus Iesus hominem sedentem... [Mt 9,9]. Legimus apostolo dicente quia omnes peccaverunt ... habundavit peccatum superabundavit et gratia [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., p. 472 (*L'Hom. de Paul Diacre. Partie d'été*, t. 99)].

2.103 (cc. 85r l.27-v l.2) IN SANCTI MICHAELIS

Accesserunt discipulis ad dominum Iesum ... [Mt 18,1]. Quia viderant pro Petro idem tributum redditum ... quis maior sit in regno celorum³¹ [cfr. Étaix, *Homéliaires patristiques* cit., p. 172 (*Le Lectionnaire de l'Office à Cluny. Sanctoral*, t. 160)].

2.104 (c. 85v ll.2-9) IN SANCTI LUCE

³¹ Segue segno di inserzione, che rinvia ad un'aggiunta apposta nel margine superiore, probabilmente da una mano diversa: *Require in V dominica post Theophania evangelium 'Confiteor tibi Domine' quod in festivitate sancti Dionisii dicitur.*

Facta est contentio inter discipulos... [Lc 22,24]. Sicut bonis esse moris solet in scripturis ... libertissime solent amplecti [cfr. Étaix, *Homéliaires patristiques* cit., p. 167 (*Le Lectionnaire de l'Office à Cluny. Sanctoral*, t. 100)].

2.105(c. 85v ll.9-15) IN SANCTORUM SIMONIS ET IUDE

Designavit Dominus et alios septuaginta duos discipulos... [Lc 10,1]. Dominus ac salvator noster Iesus Christus fratres karissimi aliquando ... in predicatione discipulos mittit [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., p. 291 (*L'Hom. de Vienne*, t. 46)].

2.106(c. 85v ll.15-23) IN SANCTI ANDREE

Ambulans dominus Iesus iuxta mare Galilee... [Mt 4,18-19]. Audistis fratres karissimi quia ad unius iussionis vocem Petrus ... quod possidere videbantur oblii sunt [cfr. Grégoire, *Homéliaires liturgiques* cit., p. 181 (*L'Hom. Romain. Partie d'été*, t. 80)].